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Abstract

Edubal as a new teaching method with the use of ball-centered fun activities –  
research review

The aim of this study was to sum up the experiences gained during twelve-year research on 
effects of using educational balls called ‘edubal’ in PE classes in grades 1 to 3 of the primary 
school (i.e. children aged 7 to 10). The research was carried out in Poland an in Germany. 
The authors focused their attention on objectives and tasks of contemporary education of 
children aged 7 to 10 – first of all supporting and stimulating comprehensive development 
of children, especially with regard to improving coordinative motor abilities which determine, 
inter alia, reading and writing skills. Employment of ‘edubal’ education balls in early school 
education (grades 1 to 3 of the primary school) activates cognitive, emotional and physical 
spheres of a child and hence contributes to the integration of the subject content. The children 
while participating in PE classes with the use of education balls learn about letters, spelling 
rules, colours, mathematical signs and punctuation marks as well as numerous rules which 
are useful in linguistic and mathematical education and they shape their coordination abilities 
and improve physical skills. Moreover, they also develop their coordination abilities. ‘Edubal’ 
education balls have a much wider scope of application than it was the case twelve years 
ago. They are also used in occupational therapy of disabled persons and in work with dys-
lectic children who attend therapeutic schools. 
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1 W skład zestawu wchodzą: 94 piłki do mini-
gier zespołowych w czterech kolorach: żółtym 
i zielonym – 70 sztuk, z namalowanymi literami 
i cyframi, oraz czerwonym i niebieskim – 20 sztuk, 
ze znakami matematycznymi i interpunkcyjnymi, 
a także piłki do siatkówki, piłki nożnej, piłki ręcz-
nej oraz koszykówki – 4 sztuki. „Piłki żółte i zie-
lone swą budową przystosowane są do gier w ko-
szykówkę, a czerwone i niebieskie – do gier w 
siatkówkę. Oba rodzaje piłek opracowane są 
w rozmiarze nr 3, czyli że ich wielkość oraz cię-
żar odpowiada normom rozwojowym dzieci do 
lat dziesięciu” (Rokita i Rzepa 2002, s. 5).

WPROWADZENIE

Inspiracją do napisania artykułu była ko-
lejna rocznica (już dwunasta) stworzenia pi-
łek edukacyjnych „edubal”, które powstały 
w 2001 r.1 Celem pracy jest podsumowanie 
badań naukowych prowadzonych w ciągu 
dwunastu lat nad efektami wykorzystania 
piłek edukacyjnych „edubal” w zajęciach 

ruchowych uczniów klas I–III szkoły pod-
stawowej (tj. uczniów w wieku 7–10 lat). Ba-
dania realizowano w Polsce oraz w Niemczech.

Twórcami piłek edukacyjnych są pracow-
nicy Katedry Zespołowych Gier Sportowych 
Akademii Wychowania Fizycznego we Wro-
cławiu: Zbigniew Naglak, Andrzej Rokita 
i Tadeusz Rzepa oraz producent piłek Ma-
rek Nowicki (firma Vega Europe) (Rokita i Rze-
pa 2002). Od jesieni 2001 r. Andrzej Rokita 
oraz Tadeusz Rzepa, a w późniejszym okresie 
Ireneusz Cichy szkolili nauczycieli kształce-
nia zintegrowanego oraz wychowania fizycz-
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nego w zakresie wykorzystania piłek eduka-
cyjnych „edubal” podczas zajęć ruchowych 
na terenie Wrocławia, Jeleniej Góry, Oławy, 
Bydgoszczy i Legnicy.

Piłki edukacyjne „edubal” opatentowano 
(wzór przemysłowy z dnia 25.09.2002 r. 
Nr Wp – 1797) (Nowicki i wsp. 2002). Spo-
tkały się one z pozytywnym przyjęciem i ak-
ceptacją Ministerstwa Edukacji Narodowej 
i Sportu. Zestaw piłek edukacyjnych „edubal” 
został wpisany do wykazu środków dydak-
tycznych zalecanych do użytku szkolnego 
i przeznaczony do kształcenia ogólnego i 
kształcenia zintegrowanego na poziomie szko-
ły podstawowej (Rozporządzenie MENiS 
2002). Piłki edukacyjne otrzymały także re-
komendację Sejmowej Komisji Kultury Fizycz-
nej i Sportu. W 2004 r. uzyskano finansowa-
nie trzyletnich badań na temat „Kształcenie 
zintegrowane z wykorzystaniem piłek edu-
kacyjnych „edubal” (grant KBN Nr 2 P05D 
058 26).

PODSTAWY TEORETYCZNE  
POWSTANIA PIŁEK EDUKACYJNYCH 

„EDUBAL”

Na przełomie XX i XXI w. w szkolnictwie 
polskim dokonano istotnych zmian. Reali-
zowana w Polsce od 1 września 1999 r. refor-
ma systemu oświaty („Ustawa z dnia 8 stycz-
nia 1999 r. – Przepisy wprowadzające reformę 
ustroju szkolnego”) doprowadziła po trzech 
latach do przekształcenia obowiązującego 
od 1968 r. dwustopniowego systemu szkol-
nictwa w strukturę trzystopniową (szkoła 
podstawowa, gimnazjalna i ponadgimna-
zjalna). W „Rozporządzeniu Ministra Edu-
kacji Narodowej z dnia 15 lutego 1999 r. w 
sprawie podstawy programowej kształcenia 
ogólnego” (1999) opisano m.in. podstawę 
programową kształcenia ogólnego dla sze-
ścioletnich szkół podstawowych. Edukacja 
w szkole podstawowej przebiega na dwóch 
etapach dostosowanych do okresów rozwo-
jowych dziecka: etap I – kształcenie zintegro-
wane (klasy I–III), etap II – kształcenie przed-
miotowe, bloki przedmiotowe oraz ścieżki 
edukacyjne (klasy IV–VI). W kształceniu zin-
tegrowanym zrezygnowano z systemu przed-
miotowo-lekcyjnego, zastępując go kształ-

ceniem całościowym, zgodnie z teorią holizmu. 
Zintegrowana edukacja obejmuje z jednej 
strony łączenie treści, a z drugiej łączenie 
form aktywności dzieci. Dziecko w tym cza-
sie powinno się rozwijać wieloaspektowo 
(Lewis 2000).

Treści z różnych dziedzin można kon-
centrować wokół tematów węzłowych lub 
kompetencji kluczowych, które to proble-
my są opracowywane w ciągu dnia, kilku 
dni, tygodnia lub nawet w dłuższych okre-
sach. Przyjmuje się, że kształcenie na tym 
etapie jest „[…] łagodnym przejściem od wy-
chowania przedszkolnego do edukacji pro-
wadzonej w systemie szkolnym. Ma ono cha-
rakter zintegrowany. Zajęcia edukacyjne 
prowadzi nauczyciel (nauczyciele) według 
ustalonego przez siebie planu, dostosowując 
czas zajęć i przerw do aktywności uczniów. 
Nauczyciel (nauczyciele) powinien układać 
zajęcia w taki sposób, aby zachować ciągłość 
nauczania i doskonalenia podstawowych 
umiejętności. Wskazane jest takie organizo-
wanie procesu dydaktyczno-wychowawcze-
go, aby w każdym dniu wystąpiły zajęcia 
ruchowe, których łączny tygodniowy czas 
winien wynosić co najmniej 3 godziny” (Roz-
porządzenie MEN 1999, s. 3). Niestety, jak 
pisze Rokita (2008), są to tylko założenia 
teoretyczne. Brak sal, przyborów i przyrzą-
dów oraz odpowiednio przygotowanych na-
uczycieli powoduje, że zajęcia ruchowe w 
większości szkół są realizowane okazjonal-
nie (Koszczyc 2000, Sulisz 2000, Madejski 
2004). Co gorsza, od wprowadzenia reformy 
w 1999 r. do 2008 r. w żadnym z rozporzą-
dzeń Ministra Edukacji Narodowej [a było ich 
sporo, o czym pisze Rokita (2008)] nie znale-
ziono poprawek mających ten stan rzeczy 
zmienić. Powody braku zmian mogą być 
co najmniej dwa: przekonanie, że podstawa 
programowa kształcenia zintegrowanego 
zaproponowana w 1999 r. była doskonała, 
w co Rokita (2008) wątpi, lub to, że twórcy 
kolejnych zmian podstaw programowych 
niewystarczająco zastanawiali się nad eduka-
cją wczesnoszkolną dziecka. Rokita (2008) 
przychyla się zdecydowanie do drugiej prze-
słanki. Nikt z reformatorów systemu eduka-
cji w Polsce w latach 1999–2008 nie dokonał 
istotnych modyfikacji w edukacji wczesnosz-
kolnej dziecka. Wyjątek stanowi „Rozporzą-
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dzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 
3 lipca 2007 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie podstawy programowej wychowa-
nia przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego 
w poszczególnych typach szkół” (2007), w 
którym autorzy dopisali lektury. Równie kry-
tyczne podejście do reformy systemu eduka-
cji, szczególnie w zakresie zajęć ruchowych, 
prezentuje Cackowska: „[…] złudne okazało 
się wprowadzenie w planie nauczania trzech 
obligatoryjnych godzin wychowania fizycz-
nego. Nie dość, że salę gimnastyczną posiada 
u nas tylko co druga szkoła, to w praktyce 
z sal korzystają głównie klasy starsze. Ucznio-
wie młodsi ćwiczą na korytarzach, w piw-
nicach lub salach zastępczych. Jest to więc 
jeszcze jedna fikcja, która jest przyczyną 
zmniejszenia godzin na naukę integralną. 
Bez zabezpieczenia miejsc w salach gimnas-
tycznych realizacja wychowania fizycznego 
w zwiększonym wymiarze czasu i oczekiwa-
nie na podniesienie stanu zdrowia i tężyzny 
fizycznej dzieci pozostanie tylko iluzją” (Cac-
kowska 2006, s. 139).

„Rozporządzenie Ministra Edukacji Na-
rodowej z dnia 23 grudnia 2008 roku w spra-
wie podstawy programowej wychowania 
przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego 
w poszczególnych typach szkół” (2008) 
wprowadziło w życie nową podstawę progra-
mową. Obowiązuje ona od roku szkolnego 
2009/2010 w klasach pierwszych szkoły pod-
stawowej i gimnazjum. Termin „edukacja 
wczesnoszkolna” zastąpił dotychczasowe 
pojęcie „kształcenie zintegrowane”. Zgodnie 
z nową podstawą programową edukacja 
wczesnoszkolna może mieć charakter zinte-
growany (jak do tej pory) lub przedmiotowy. 
Jej innowacyjność polega na zwracaniu uwagi 
na zdobywanie wiedzy, rozwijanie umiejęt-
ności, kształtowanie umiejętności sprzyjają-
cych uczeniu się. Nowa podstawa programo-
wa kładzie nacisk na praktyczne umiejętności, 
przedstawia wymagania w języku efektów 
kształcenia. Nowatorskie spojrzenie na wy-
chowanie fizyczne w podstawach progra-
mowych dało nauczycielowi możliwość 
planowania czasu według potrzeb dziecka, 
wykazania się kreatywnością w łączeniu 
aktywności ruchowej z innymi zajęciami 
szkolnymi, przekazywania wiedzy poprzez 
doświadczanie, nauczania poprzez zabawę, 

wspierania dziecka w holistycznym pozna-
waniu otaczającego je świata etc. (Rokita 
i wsp. 2010).

Jedną z odpowiedzi na zaproponowane 
zmiany (Rozporządzenie MEN 1999) było 
powstanie we wrocławskiej AWF piłek edu-
kacyjnych „edubal” (Rokita i Rzepa 2002).

Cyfry, litery i znaki oraz kolory piłek edu-
kacyjnych „edubal” pozwalają na ich wszech-
stronne wykorzystanie niemal we wszystkich 
dziedzinach wiedzy zawartych nie tylko w 
podstawach programowych. Umożliwiają 
one zdobywanie doświadczeń pedagogicz-
nych dzięki poszukiwaniu i tworzeniu no-
wych rozwiązań służących bardziej efektyw-
nemu osiąganiu celów wychowawczych  
i dydaktycznych (Rokita i Rzepa 2002). Auto-
rzy książki „Bawiąc – uczę się. Piłki edukacyjne 
w kształceniu zintegrowanym” (Rokita i Rze-
pa 2002) podają możliwości zastosowania 
piłek w edukacji polonistycznej, językowej, 
matematycznej, informatycznej i innych. 
Polecają stosowanie ich również w starszych 
klasach podczas realizacji ścieżek między-
przedmiotowych, jako uatrakcyjnienie lek-
cji wychowania fizycznego, dające uczniowi 
możliwość utrwalania wiedzy z innych przed-
miotów szkolnych. W literaturze specjalis-
tycznej można znaleźć wiele prac zawiera-
jących ćwiczenia, zabawy i gry z piłkami 
edukacyjnymi (zbiory ćwiczeń, zabaw i gier, 
scenariusze tematyczne i konspekty).

Piłki edukacyjne wykorzystuje się nie tylko 
jako przybór szkolny. Znajdują one szerokie 
zastosowanie w rehabilitacji, terapii zajęcio-
wej (Kasperska i Białoszewski 2009), w pracy 
z dziećmi upośledzonymi oraz w ośrodkach 
kształcenia osób starszych (uniwersytet trze-
ciego wieku).

EFEKTY WYKORZYSTANIA  
PIŁEK EDUKACYJNYCH „EDUBAL” 

W ZAJĘCIACH RUCHOWYCH

Od momentu powstania piłek edukacyjnych 
prowadzono liczne badania pedagogiczne, 
których celem było określenie efektów za-
jęć ruchowych realizowanych z ich wyko-
rzystaniem. Zaliczyć do nich można bada-
nia naukowców związanych z wrocławską 
akademią wychowania fizycznego.
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Od 2002 r. prowadzone są badania do-
tyczące wykorzystania piłek edukacyjnych 
„edubal” na etapie edukacji przedszkolnej 
i wczesnoszkolnej (Rzepa 2003, Cichy i Rze-
pa 2005, Krajewski 2007, Rokita 2007a–e, 
Rokita i wsp. 2007a, Rzepa i Wójcik 2007a, b, 
Cichy 2008, Rokita 2008, Cichy i Popowczak 
2009, Krajewski i Cichy 2009, Cichy i wsp. 
2011, Cichy i wsp. 2010, Krysmann 2011, 
Rokita i Krysmann 2011, Krysmann i Rokita 
2011, Rokita i Kaczmarczyk 2011, Kaczmar-
czyk i Rokita 2011, Kaczmarczyk 2013, Rze-
pa i Wójcik 2011, Węglowska-Rzepa i Rzepa 
2011, Chmura i wsp. 2012), które dały obie-
cujące rezultaty. Autorzy oceniali efekty za-
stosowania w czasie zajęć ruchowych piłek 
edukacyjnych „edubal” (w zakresie m.in. 
sprawności fizycznej oraz opanowania wy-
branych umiejętności dydaktycznych).

Cichy i Rzepa (2005) po realizacji rocz-
nego eksperymentu pedagogicznego techniką 
grup równoległych stwierdzili, że program 
zajęć ruchowych zrealizowany z wykorzys-
taniem piłek edukacyjnych wpływa w takim 
samym stopniu na rozwój zdolności moto-
rycznych, jak program tradycyjny. Do po-
dobnych wniosków doszedł Krajewski (2007). 
Jego badania dotyczyły dzieci sześcioletnich 
uczęszczających do przedszkolnych oddziałów 
zerowych. Udowodnił on ponadto przewagę 
efektów realizacji półrocznego programu nie-
konwencjonalnego, opartego na wykorzys-
taniu piłek edukacyjnych „edubal”, jogi, re-
laksacji oraz zabaw z płachtą, nad efektami 
realizacji programu tradycyjnego w rozwoju 
psychomotorycznym.

Do zbliżonych wniosków doszli Cichy 
i wsp. (2010). Zauważyli oni, że lepsze wyniki 
w obszarze ogólnej koordynacji ciała, jakie 
uzyskano po realizacji eksperymentu z wy-
korzystaniem piłek edukacyjnych „edubal”, 
nie są przypadkowe. Według nich to właśnie 
specyfika zabaw i gier z piłkami ma większe 
znaczenie dla rozwoju koordynacji dziecka 
niż dla niektórych składowych sprawności 
fizycznej, które uwarunkowane są m.in. roz-
wojem biologicznym (np. siła). Wcześniej za-
obserwowali to m.in. Pawłucki (1986) oraz 
Wójcik-Grzyb (2005). Stwierdzili oni również, 
że rozwój zdolności koordynacyjnych jest 
bezpośrednio związany z szybkością nauki 
czytania i pisania. Było to jedną z przyczyn 

poszukiwania przez autorów artykułu związ-
ków między realizacją zajęć ruchowych z 
wykorzystaniem piłek edukacyjnych „edu-
bal” a umiejętnościami czytania i pisania.

Rokita (2007a, b), realizując badania w 
środowisku wiejskim, oraz Rzepa i Wójcik 
(2007a, b) badający dzieci ze środowiska 
wielkomiejskiego, Cichy (2010) diagnozujący 
dzieci w jednej z wrocławskich szkół inte-
gracyjnych, a także Cichy i Rokita (2012) 
zgodnie twierdzą, że bez względu na środo-
wisko, w jakim są stosowane piłki „edubal”, 
sprawność fizyczna dzieci jest porównywalna 
i nie zależy tylko od czynnika eksperymen-
talnego, ale przede wszystkim od rozwoju 
indywidualnego uczniów.

Otrzymane przez wszystkich wyżej wy-
mienionych autorów wyniki badań pozwala-
ją jednoznacznie stwierdzić, że wykorzys tanie 
piłek edukacyjnych podczas zajęć ruchowych 
nie wywołuje niekorzystnych zmian w ob-
szarze sprawności fizycznej i ogólnej koordy-
nacji ciała (Krajewski 2007, Rokita 2007a, b, 
2008, Rzepa i Wójcik 2007a, b, Cichy i Po-
powczak 2009), a może przyczynić się do efek-
tywniejszego osiągania celów nauczania na 
tym etapie.

W swoich badaniach Cichy, Rzepa, Ro-
kita, Wójcik, Krysmann oraz Kaczmarczyk 
(Rzepa 2003, Cichy i Rzepa 2005, Rokia 
2007a, b, 2008, Rzepa i Wójcik 2007a, b, 
Krysmann 2011, Rokita i Kaczmarczyk 2011, 
Rokita i Krysmann 2011, Kaczmar czyk 2013) 
potwierdzają istnienie związków między re-
alizacją zajęć ruchowych z wykorzystaniem 
piłek edukacyjnych „edubal” w kształceniu 
zintegrowanym a rozwojem intelektualnym 
uczniów.

Cichy i Rzepa (2005) zauważyli, że sto-
sowanie piłek edukacyjnych „edubal” w cza-
sie zajęć ruchowych zintegrowanych z treś-
ciami przedmiotowymi (polonistycznymi 
oraz matematycznymi) wywołało korzystne 
zmiany w przyswajaniu wiedzy przez uczniów. 
Na podstawie przeprowadzonego testu kom-
petencji wykazano, jak duży postęp poczy-
niły dzieci z grupy eksperymentalnej w sto-
sunku do rezultatów pierwszego badania 
– uzyskany wynik był lepszy o ponad 10%. 
Średnie wyniki testu kompetencji w grupie 
kontrolnej utrzymały się na tym samym, po-
czątkowym, poziomie.
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Szczególnie ciekawe rezultaty badań osiąg-
nęli Rokita, Rzepa i Wójcik (Rokita 2007a, b,  
2008, Rzepa i Wójcik 2007a, b), którzy dzięki 
trwającemu trzy lata eksperymentowi, reali-
zowanemu w ramach grantu Ministerstwa 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego (Nr 2 P05D 
058 26), wykazali, że „[…] wykorzystanie 
piłek edukacyjnych «edubal» w kształceniu 
zintegrowanym powoduje istotne zmiany 
w umiejętności czytania w grupie ekspery-
mentalnej w porównaniu z grupą kontrolną 
(niezależnie od środowiska miasto-wieś)” 
(Rokita 2008, s. 74).

Twórcy nowatorskiej metody, Rokita i Rze-
pa, w jednym ze swoich pierwszych opraco-
wań sugerowali także, że „[…] ćwiczenia, 
zabawy i gry z piłkami edukacyjnymi mogą 
być wykorzystane do pracy w klasach inte-
gracyjnych, w których piłka staje się dla 
ucznia największą atrakcją zajęć” (Rokita 
i Rzepa 2005, s. 15).

Przeglądając szczegółowo literaturę zwią-
zaną z omawianym zagadnieniem, autorzy 
zauważyli, że powstało kilka opracowań, 
w których zajęto się diagnozowaniem efektów 
wykorzystania piłek edukacyjnych „edubal” 
w procesie szkolnej integracji dzieci zdro-
wych i niepełnosprawnych (Wójcik-Grzyb 
2005, Krajewski i Cichy 2009, Cichy 2010, 
Cichy i wsp. 2011).

Zaprezentowane przez Cichego i wsp. 
(2011) wyniki badań dotyczące dzieci o spe-
cjalnych potrzebach edukacyjnych są dowo-
dem na to, że ich udział w realizacji programu 
nietradycyjnego z wykorzystaniem piłek „edu-
bal” nie tylko nie spowodował pogorszenia 
rezultatów, ale u połowy badanych przypusz-
czalnie wywołał korzystne zmiany. Choć nie-
wskazane są tego typu porównania, to autorzy 
chcieli zwrócić uwagę, że w niektórych przy-
padkach uzyskane lepsze wyniki dzieci z dys-
funkcjami świadczą o zacieraniu się różnic 
między nimi a dziećmi zdrowymi.

Biorąc pod uwagę powyższe spostrzeże-
nia, należy podkreślić, że wykorzystanie piłek 
edukacyjnych podczas zajęć ruchowych może 
stanowić atrakcyjne uzupełnienie tradycyj-
nych zajęć realizowanych w integracyjnych 
grupach szkolnych. Umiejętne zastosowanie 
piłek „edubal” w procesie dydaktyczno-wy-
chowawczym lub terapeutycznym staje się 
bardzo pomocnym środkiem we wszech-

stronnym przygotowaniu dziecka do życia 
społecznego, ponieważ dzięki specyfice za-
jęć angażowana jest cała sfera doznań fizycz-
nych, psychicznych i społecznych (Krajew-
ski i Cichy 2009).

Rokita i Krysmann (2011) oraz Krysmann 
(2011), realizując eksperyment pedagogiczny 
w terapeutycznej szkole podstawowej, w za-
planowanym przez siebie programie zajęć 
ruchowych wykorzystali ćwiczenia, zaba-
wy i gry z piłkami edukacyjnymi „edubal” 
jako wspomagające edukację uczniów z orze-
czoną dysleksją. Uzyskane rezultaty, zapre-
zentowane w formie analizy jakościowej, 
potwierdziły przypuszczenia autorów o za-
sadności stosowania tej pomocy dydaktycz-
nej w ofercie zajęć wspomagających edukację 
uczniów z dysleksją. Według nich dzieci z 
dysleksją, które uczestniczą w zajęciach ru-
chowych z piłkami edukacyjnymi „edubal”, 
są w stanie istotnie poprawić umiejętności 
czytania i pisania w ciągu roku szkolnego. 
Ponadto wykorzystanie piłek edukacyjnych 
w czasie zajęć ruchowych różnicuje osiągnię-
cia poznawcze dziewcząt i chłopców z dys-
leksją tak samo, jak zajęcia tradycyjne.

Na podstawie badań prowadzonych przez 
Rokitę i Kaczmarczyk (2011) oraz Kaczmar-
czyk (2013) w szkole publicznej stwierdzono, 
że po uczestnictwie w rocznym eksperymen-
cie pedagogicznym z wykorzystaniem piłek 
edukacyjnych „edubal” uczniowie z klasy 
eksperymentalnej uzyskali pod koniec roku 
szkolnego lepsze oceny z wiadomości i umie-
jętności matematycznych niż uczniowie z 
grupy kontrolnej. Autorzy udowodnili, że 
uczniowie z klasy eksperymentalnej w ciągu 
roku szkolnego zdobyli więcej wiadomości 
i umiejętności matematycznych (we wszyst-
kich kategoriach działań) w porównaniu z 
ich rówieśnikami z klasy kontrolnej.

Okazuje się, że w ostatnim czasie posze-
rza się obszar zainteresowania oddziaływa-
niem piłek edukacyjnych „edubal”. Kasper-
ska i Białoszewski (2009) wskazują na obszary 
rehabilitacji, w których można stosować edu-
bale. Autorzy zwracają uwagę na konieczność 
zaznajamiania z tą metodą studentów fi-
zjoterapii w ramach przedmiotu metodyka 
nauczania ruchu. Ponadto uważają, że zachę-
canie dzieci do wysiłku umysłowego i fizycz-
nego oraz kreatywności, a także miła at-
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mosfera na zajęciach, stosowanie pochwał, 
dostosowanie sposobu prowadzenia zajęć do 
indywidualnych potrzeb i możliwości dzieci 
niewątpliwie przyczynią się do jeszcze więk-
szej efektywności pracy fizjoterapeutów.

Ich zdaniem ta „[…] nowa, polska me-
toda «edubal» wpisuje się w krąg takich 
uznanych metod rehabilitacji psychofizycz-
nej, jak np. Kinezjologia Edukacyjna Paula 
Dennisona (tzw. gimnastyka mózgu), Me-
toda Dobrego Startu, Metoda Ruchu Roz-
wijającego Weroniki Sherborn” (Kasperska 
i Białoszewski 2009, s. 29).

Pojawiają się również w czasopismach 
i przede wszystkim w Internecie publikacje 
popularnonaukowe (Kaufer-Rudak i Pyra 
2003, Pyra 2003, Kruk 2006, Kubicka 2006, 
Biegało i Melasa 2007), nawiązujące do te-
matyki poruszanej w niniejszej pracy. Wiele 
z tych opracowań ukazuje pozytywne od-
działywanie zajęć ruchowych z wykorzysta-
niem piłek edukacyjnych na rozwój spraw-
ności fizycznej. Mimo że doniesienia te nie 
mają empirycznego potwierdzenia, jak słusz-
nie zauważa Rokita (2008), to wiele z nich 
dodatkowo wskazuje na rozwój wartości spo-
łecznych i towarzyszącej im wszechobecnej 
współpracy widocznej podczas zajęć ze wspo-
mnianymi piłkami.

O zaletach piłek edukacyjnych „edubal” 
pisali również Rokita i wsp. (2007b). Autorzy 
analizowali opinie dotyczące piłek „edubal” 
i ich zastosowania w zajęciach ruchowych, 
które wyrażali uczniowie, ich rodzice oraz 
nauczyciele kształcenia zintegrowanego. Ro-
dzice, podobnie jak ich dzieci, pozytywnie 
wypowiadali się na temat tej nowatorskiej 
pomocy dydaktycznej (kolorystyki, ozna-
kowania, wielkości). Rodzice uważają, że 
„[…] wprowadzenie piłek edukacyjnych do 
zajęć szkolnych w znacznym stopniu przy-
czyniło się do zwiększenia umiejętności 
ruchowych i sprawności fizycznej ich dzieci” 
(Rokita i wsp. 2007b, s. 22).

Przedstawione w niniejszej pracy wyniki 
badań Cichego, Kaczmarczyk, Krajewskiego, 
Krysmann, Rokity, Rzepy i Wójcik (Rzepa 
2003, Cichy i Rzepa 2005, Rokita 2007a, b, 
2008, Rzepa i Wójcik 2007a, b, Cichy 2010, 
Krysmann 2011, Rokita i Kaczmarczyk 2011, 
Rokita i Krysmann 2011, Kaczmarczyk 2013) 
nie tylko świadczą o dostrzegalnych zaletach 

wykorzystania piłek edukacyjnych „edubal” 
w edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej, 
ale są przede wszystkim ich empirycznym 
potwierdzeniem. 

CZEGO JESZCZE NIE WIEMY  
I W JAKIM KIERUNKU ZMIERZAMY

Niezbędne wydaje się prowadzenie dalszych 
badań, aby określić znaczenie udziału dziecka 
w zajęciach z piłkami edukacyjnymi dla roz-
woju jego sfery społecznej.

Nie wiemy, czy efekty realizacji zajęć ru-
chowych z wykorzystaniem piłek edukacyj-
nych „edubal” zintegrowanych z treściami 
przedmiotowymi, jakie uzyskują nauczyciele 
edukacji wczesnoszkolnej, są podobne do 
rezultatów osiąganych przez nauczycieli wy-
chowania fizycznego.

Nie znamy również efektów realizacji zajęć 
ruchowych z zastosowaniem piłek edukacyj-
nych „edubal” zintegrowanych z treś ciami 
języka angielskiego.

Aktualnie prowadzony jest eksperyment 
pedagogiczny, realizowany techniką grup 
równoległych w warunkach naturalnych, 
który ma na celu poszukiwanie związków 
między prowadzeniem zajęć ruchowych zin-
tegrowanych z treściami przedmiotowymi 
z wykorzystaniem piłek edukacyjnych „edu-
bal” a grafomotoryką uczniów klas pierw-
szych szkoły podstawowej. W tym samym 
czasie w jednej z poznańskich szkół podsta-
wowych realizowany jest inny eksperyment 
pedagogiczny. Jego cel to określenie wpływu 
realizacji zajęć ruchowych z piłkami eduka-
cyjnymi „edubal” na poziom koordynacji 
wzrokowo-ruchowej. Kolejny eksperyment 
pedagogiczny zaplanowano w jednej z koło-
brzeskich szkół podstawowych w roku szkol-
nym 2014/2015. Będzie on realizowany w ra-
mach projektu unijnego, dotowanego przez 
Komisję Europejską.

Kolory, cyfry, znaki matematyczne umiesz-
czone na piłkach oraz wielkie i małe litery 
oraz liczby (94 piłki) dają ogromne możli-
wości realizacji celów edukacji wczesnoszkol-
nej (nie tylko w szkolnej ławce), ale podczas 
gier i zabaw ruchowych.
Pamiętajmy, że dziecko, „bawiąc – uczy się”.
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